ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA. Aos 26 dias do mês de

março de 2024, às quatorze horas, na sala de reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e

Pensões de Itapira, situada na Rua Joaquim Inácio nº 42, centro, Itapira SP, compareceram os

membros do Conselho Fiscal, sendo: Rhandara de Mello Fernandes, André Augusto Cavenaghi

e Luis Alexandre Palomo. Outro assunto, foi discutido sobre os balancetes da despesa e da

receita relativos ao mês de janeiro de 2024. Verificamos uma despesa orçada no valor de R$

89.000.000,00 com valor empenhado de R$ 5.830.397,68, Liquidado R$ 5.752.870,28 e R$ 5.

751.564,55 de pagamento. Em resto a pagar verificou-se  R$ 78.833,13. A concentração de

despesa é com pagamentos de benefícios previdenciários, característicos do órgão.

Verificamos, também, empenho de R$ 39.848,08em outros serviços de terceiros e R$ 29.996,03

em obrigações tributárias. Sobre as despesas extraorçamentárias, verificamos o valor de R$

445.960,22 oriundos de desconto de IR em folha de pagamento. Por amostragem, anotamos que

o valor é correspondente ao valor da folha de pagamento. Para fazer frente a uma despesa de

R$ 5.751.564,55 anotamos as seguintes receitas: a) Orçamentária R$ 4.250.013,61; b) Extra:

R$ 3.927.616,62. Consideramos aqui os valores de transferências da Prefeitura e do SAAE,

sendo R$ 2.241.355,13 + 301.932,56, mas os detalhamentos das receitas oriundas das

aplicações financeiras. Vale destacar que o equilíbrio financeiro foi alcançado após cobertura

de aportes financeiros. Nada mais havendo nada a tratar damos por encerrada a reunião e eu

André Augusto Cavenaghi, membro, lavrei a presente ata que vai assinada por todos os

presentes. Itapira, 26 de março de 2024.

Rhandara de Mello Fernandes - Membro do Conselho Fiscal

André Augusto Cavenaghi - Membro do Conselho Fiscal

Luis Alexandre Palomo - Membro do Conselho Fiscal